
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД » ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

296185, Российская Федерация, Джанкойский район, 

с. Яркое Поле,ул.Мичурина,29 «А» 

ОГРН 1159102007899,  ИНН 9105008966, КПП 910501001, БИК 013510002 

телефон: (06564) 5-84-72, school_djankoysiy-rayon31@crimeaedu.ru 

___________________________________________________ ______________________ 

                                   
 ПРИКАЗ 

                                                           
от 7 июня  2024 года                                с. Яркое Поле                                 № 89-а 

 

Об утверждении Дорожной карты по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР)  

в МБОУ «Яркополенская школа-детский сад» 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22 

января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», на основании письма 

министерства образования, науки и молодежи РК от 13.05.2024г №2891/01-14 «План 

мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024г в 00 РК учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Яркополенская школа-детский сад» (Приложение 1). 

2.Администрации МБОУ «Яркополенская школа-детский сад» осуществить введение 

с 01.09.2024 г. учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОВР). 

3.Обеспечить выполнение плана мероприятий по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Яркополенская школа-детский 

сад» в20 24-2025 учебном году.. 

4.Изучить содержание программы и подготовить проект рабочей программы по 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) Юсупову Р.Р. учителю ОБЖ. 

                                                                                                             До 30.08.2024 г. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор _______________ Н.В.Юсупова 

 

 

https://e.mail.ru/compose?To=school_djankoysiy%2drayon31@crimeaedu.ru


Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                           Директор  

                                                                                                           МБОУ «Яркополенская школа- 

                                                                                                           детский сад» 

                                                                                                           приказу № 89-а от 07.06.2024 г. 

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024 

году в МБОУ «Яркополенская школа-детский сад»  учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

 Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответств

енный 

исполнит

ель 

 Об организация образовательного процесса 

1 Провести проверку соответствии оснащения кабинетов 

учебного предмета «ОСНОВЫ безопасности 

жизнедеятельности» («Основы безопасности и защиты 

Родины») требованиям приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации  от 6 сентября 2022 года № 804 

до 

07.06.2024 

Администр

ация 

школы, 

учитель 

ОБЖ  

2 Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке (в течение 

2024- 

2027 r.) оборудования для кабинетов «Основы безопасности и

 защиты Родины» 

06.2024 

Директор 

школы  

З Организовать замену учебников по учебному предмету  

«Основы безопасности и защиты Родины» для учащихся 

8— 11 классов 

2024-2027 

гг. (по 

мере 

издания 

учебников) 

Админист

рация, 

 

Библиоте

карь  

4 Обеспечить участие детей в проведении учебных сборов с 

обучающимися 8 и 10 классов общеобразовательных 

организаций в 

2024/2025 учебном году 

май-июнь 

2025 г. 

администр

ация 

5 Включить в повестку педагогического совета вопрос о 

«Введение учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

август 2024 

г. 

Админист

рация, 

 

6 

Внесение изменений в основные образовательные программы в 

части учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

до 1 июля 

2024 года 

Администр

ация 

школы 

7 

Внесение в основные образовательные программы школы 

проведения сборов (8 класс)  

до июля 2024 

года 

Администр

ация 

школы 

 
Обеспечение кадровых вопросов 

  



8 Обеспечить обучение педагогических работников на курсах 

повышения квалификации по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации 

«Реализация учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС» на базе ГБОУ ПО РК КРИППО 

с 19.08.2024 

по 

23.08.2024 

ЗДУВР  

9 Обеспечить привлечение к преподаванию учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» участников 

специальной военной операции, обеспечив их 

профессиональную переподготовку на базе ГБОУ ДПО РК 

КРИППО 

в течение 

2024 г., 

админист

рация 

10. Обеспечить проведение профессиональной переподготовки на 

базе Г БОУ ДПС) РК КРИППО педагогов-предметников 

(педагогов-организаторов, психологов и др.), работающих в 

общеобразовательных организациях и привлекаемых к 

преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

в течение 

2024г. 

ЗДУВР  

12 Разработка должностных инструкций для педагогических 

работников, преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОВР) 

до 31 августа 

2024 года 

Админист

рация 

школы 

13 

Внесение изменений в штатное расписание 00 до 31 августа 

2024 года 

Администр

ация 

школы 

14 Внесение изменений в кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) 

до 31 августа 

2024 года 

Админист

рация 

школы 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД" 
ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Юсупова Нурие Ваитовна, 
Директор

02.07.24 14:50 (MSK) Сертификат 9ED3D969B4D13E37AC259365F5380B54


